
 

Comune di Roggiano Gravina 
 (Provincia di Cosenza) 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

DI POLIZIA MUNICIPALE / ATTIVITA’ PRODUTTIVE E COMMERCIO 

N. 242 

DATA: 17.04.2024 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on-line n._________ per 15 giorni consecutivi 

dal _____________ al __________________ 

Copia conforme 

all’originale 

                

 OGGETTO: 

Affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza 

stradale e di reintegra delle matrici ambientali, compromesse dal 

verificarsi di incidenti stradali, a titolo gratuito alla ditta DEAM ITALIA 

S.r.l. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso e considerato che: 

 L'ente comunale quale proprietario e gestore di una propria rete stradale, conformemente 

alle previsioni del titolo II del codice della strada ( D.Lgs n. 285 del 30 aprile del 1992) è tenuto a 

ripristinare nel minor tempo possibile le condizioni di viabilità e sicurezza della circolazione nelle 

aree interessate da sinistri stradali nell'ipotesi in cui, a seguito degli stessi derivino sversamenti di 

liquidi, solidi e polveri fonti di potenziale pericolo per la circolazione stradale e per l'ambiente. 

 il Comune deve garantire in forza dell’articolo 211 del codice della strada il ripristino dello 

stato dei luoghi. 

 L'attività di ripristino post-incidente va espletata nel pieno rispetto del citato codice (art. 15 

comma 1 lett. f; art. 15 comma 1 lett. f bis; art. 161) e delle normative vigente in materia ambientale 

art.192,256 e 239 del codice ambientale (DLgs 152 del 2006). 

 Si rende opportuno rivolgersi ad aziende specializzate nel settore che operano per conto 

dell'Ente e che siano in grado di gestire la problematica complessiva dell'incidente, garantendo la 

messa in sicurezza della viabilità con la relativa bonifica dell’area; 

 L'affidamento di tale tipo di servizio a ditte specializzate nel settore solleva I'Ente dalle 

responsabilità di cui all'art. 2051 del C.C.; 

 E’ pervenuta  a questo ufficio una proposta  dalla ditta DEAM ITALIA S.r.l. con sede legale 

in Rende (Cs) in c.da Cancello Maddalone , P.I.: 03801960786,   acquisita al prot. 4101 del 

16.04.2024;  

Accertato che la società  è  in possesso di adeguati requisiti tecnici ed organizzativi per espletare 

pienamente il servizio di ripristino viabilità post Incidente. 

Tenuto conto che: La DEAM ITALIA S.r.l. dispone di personale altamente qualificato oltre a 

specifiche competenze tecniche e logistiche funzionalmente volte ad assicurare questo genere di 

servizio; più  in particolare il concessionario dispone e utilizza:  

a) impianti operativi territorialmente competenti attraverso cui coordina il proprio personale 

nelle situazioni di emergenza; 

b) veicoli polifunzionali dotati di strumentazione adatta destinata al ripristino dell'attività post-

incidente; 

c) materiali bio-compatibili a basso-nullo impatto ambientale per la bonifica del manto 

stradale, oltre a gestire la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti prodotti dell'evento assumendosi tutti 

gli oneri di smaltimento 

Ritenuto, pertanto, di affidare il Servizio di Pulizia e Messa in sicurezza delle aree interessati da 

incidenti stradali a titolo gratuito, alla ditta DEAM ITALIA S.r.l., sopra meglio generalizzata, in 

quanto il servizio offerto risulta essere vantaggioso per l’Ente. 



Visto lo schema di convenzione che regola il rapporto tra le parti per lo svolgimento del servizio nel 

territorio comunale che si allega alla presente; 

Visto  il Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000; 

Visto il Decreto di nomina di Responsabile del Settore Polizia Municipale, n. 106 del 04.01.2024; 

 

DETERMINA 

 

La premessa tutta costituisce presupposto essenziale e forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

PER LE MOTIVAZIONI esposte in premessa di : 

1. approvare l'allegato schema di convenzione che regola il rapporto tra le parti per lo 

svolgimento della cessione del servizio che dovrà espletarsi nel territorio di questo comune . 

2. di affidare il servizio di riattivazione delle condizioni di sicurezza della circolazione, del 

flusso veicolare e della tutela ambientale compromessa dallo sversamento di liquidi, solidi e polveri 

a seguito di incidente stradale o avaria, interventi eseguiti in situazioni di emergenza, in virtù della 

sottoscrizione di apposita "convenzione", alla DEAM ITALIA S.r.l., con sede legale in C/da 

Cancello Maddalone 4 - 87036 Rende (CS) ) P.I.: 03801960786, in quanto sussistono le condizioni 

prescritte dalla legge. 

3. di stabilire fin d'ora che la "Convenzione" di affidamento del servizio avrà la durata di anni 2 

(due) a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione stessa. 

4. Di comunicare, I'avvenuto affidamento dei servizi  alla DEAM ITALIA S.r.l. 

5. Di darne comunicazione : 

a) alla ditta; 

b) al Comando di Polizia Municipale; 

c) alla stazione Comando dei Carabinieri di Roggiano Gravina; 

6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, verrà pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti dirigenti”, in 

ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

 

Roggiano Gravina, 17.04.2024                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                         (f.to dr. Angiolino Artusi) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


